BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 14753/BTC-TCT
V/v hạch toán hoàn trả kiêm bù trừ thu NSNN theo quy định tại Thông tư số 28/2010/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2011

	Kính gửi:
	Sở Tài chính;
Kho bạc Nhà nước;
Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Vừa qua, Bộ Tài chính nhận được phản ánh của một số địa phương về vướng mắc hạch toán số thu ngân sách nhà nước (NSNN) khi thực hiện hoàn trả kiêm bù trừ thu NSNN tại cơ quan thuế theo quy định tại Chương III và Chương VII Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế, hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 và Nghị định số 106/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 của Chính phủ. Về việc này, Bộ Tài chính hướng dẫn như sau:
1. Từ 01/07/2011, toàn bộ các khoản hoàn thuế kiêm bù trừ thu ngân sách nhà nước (NSNN) trong trường hợp người nộp thuế (NNT) được hoàn trả đồng thời có nghĩa vụ phải nộp các khoản thu khác thực hiện theo đúng quy định tại Chương III và Chương VII Thông tư số 28/2011/TT-BTC nêu trên.
2. Căn cứ vào Quyết định hoàn trả kiêm bù trừ thu NSNN, cơ quan Thuế lập 03 liên Lệnh hoàn trả kiêm bù trừ thu NSNN (theo mẫu đính kèm công văn này), trong đó gửi 02 Liên cho KBNN và 01 lưu tại cơ quan thuế, bao gồm tổng số tiền đã bù trừ thu NSNN, tổng số tiền phải hoàn tương ứng với số tiền đã bù trừ gửi Kho bạc Nhà nước đồng cấp để hạch toán hoàn trả đồng thời thu NSNN theo quy định. Sau khi hạch toán, KBNN xác nhận trên Lệnh hoàn trả kiêm bù trừ thu NSNN và gửi lại cho cơ quan thuế lập Lệnh để hạch toán đảm bảo số liệu giữa cơ quan thuế và KBNN được thống nhất.
Đối với các Quyết định hoàn thuế kiêm bù trừ thu NSNN được cơ quan thuế ban hành từ 1/7/2011 đến nay theo quy định tại Thông tư số 28/2011/TT-BTC, cơ quan thuế lập Lệnh hoàn trả kiêm bù trừ thu NSNN tương ứng với từng Quyết định gửi KBNN để hạch toán vào tháng 11/2011.
Tổng cục Thuế, Kho bạc Nhà nước có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn Cục Thuế, Kho bạc Nhà nước tỉnh, thành phố thực hiện thống nhất theo nội dung hướng dẫn tại công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyết kịp thời./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn